SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Nº 183 João Pessoa - 24 a 28 de Janeiro de 2022 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Termo de Ratificação e Adjudicação Nº Termo de Ratificação e
Adjudicação - Dispensa n° 22/2021
João Pessoa, 26 de Janeiro de 2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 22/2021

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 22/2021, referente à Contratação
de empresa de Engenharia especializada para executar serviços de
construção e reforma, com material incluso, da cobertura do Anexo I
desta casa Legislativa, situado à rua das Trincheiras, nº 42, Centro João
Pessoa/PB, em virtude da iminência de desabamento, conforme
atestado por laudo da Defesa Civil juntado aos autos do processo, com
base no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e
ADJUDICO o seu objeto à empresa MULTI CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP,
CNPJ n° 20.298.792/0001-30, com proposta no valor total de R$
384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais), juntada aos autos do
processo licitatório nº 020899/2021. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 26 de janeiro de 2022.

Valdir José Dowsley
Presidente da CMJP

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e40
534c8d62f22a547f07a590141fc36

Extrato de Termo Aditivo Nº 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2019
João Pessoa, 28 de Janeiro de 2022
EXTRATO – 5° TERMO ADITIVO
CONTRATO nº 31/2019

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao contrato n° 31/2019, firmado em 30 de
agosto de 2019. Objeto: Repactuação contratual: Prestação de serviço de
terceirização de mão de obra. Fundamento Legal: Art. 65, II, ‘d’ da Lei n°
8.666/1993 e alterações posteriores. Processo: 183/2019. Partes: Câmara
Municipal de João Pessoa e a empresa OPEN SERVIÇOS DE

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - EIRELI. Signatários: Presidente
da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr. VALDIR JOSÉ DOWSLEY, e o
Sr. SAMUEL MEDEIROS RAMOS, pela empresa Contratada. Dotação
Orçamentária: 01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL – 33.90.39 -
Outros Serviços de Terceiros – PJ. Valor da repactuação: aplicável a
partir de 01 de janeiro de 2022, perfazendo, doravante, o valor mensal
de R$ 250.231,89 (duzentos e cinquenta mil duzentos e trinta e um reais
e oitenta e nove centavos), aplicável até o final da relação contratual (30
de Agosto de 2022). Vigência: até 30 de agosto de 2022. Data da
assinatura: 28/01/2022.

João Pessoa, 28 de janeiro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/c79
fcb05c8ddc9ddab8cbca53f717af7

OUTROS
Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF)
Nº 3º QUADRIMESTRE DE 2021
João Pessoa, 28 de Janeiro de 2022
Relatório de Gestão Fiscal -RGF
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/870
2f169df7acbeefff0bb2ec171c5e4

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e40534c8d62f22a547f07a590141fc36
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/e40534c8d62f22a547f07a590141fc36
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/c79fcb05c8ddc9ddab8cbca53f717af7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/c79fcb05c8ddc9ddab8cbca53f717af7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/8702f169df7acbeefff0bb2ec171c5e4
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/8702f169df7acbeefff0bb2ec171c5e4

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Ministério da Fazenda - MF

Recibo de Declaração Homologada

Documento gerado em 28/01/2022 15:05:46 Página  de 1 1

A instituição  homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, aCâmara de Vereadores de João Pessoa - PB (PB)
declaração referente aos dados abaixo:

Instituição: Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (PB)

Declaração: Relatório de Gestão Fiscal

Periodicidade: Quadrimestral

Período: 3º quadrimestre

Exercício: 2021

Assinatura(s):

Nome: VALDIR JOSE DOWSLEY
Titular do Poder Legislativo

CPF: 874.217.044-34

Data: 28/01/2022 15:05:38

Nome: RODRIGO HARLAN DE FREITAS TEIXEIRA
Contador Responsável

CPF: 030.684.904-64

Data: 28/01/2022 14:22:28

O  da declaração homologada em  , é:Código do Recibo 28/01/2022, às 15:05:46

04.63.6Q-Y
Observações:

A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio ,https://siconfi.tesouro.gov.br
menu "Consultas" item "Consultar Declaração".

Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 3º QUADRIMESTRE DE 20212/11

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 28/01/2022 14:13:40 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.529.405,50 4.346.072,79 4.336.279,18 4.379.094,74 4.360.490,83 4.636.050,39 4.081.267,97 3.851.448,70 4.201.622,02 4.030.530,25 3.819.655,24 7.931.942,51 53.503.860,12 0,00

Pessoal Ativo 3.529.405,50 4.346.072,79 4.336.279,18 4.379.094,74 4.360.490,83 4.636.050,39 4.081.267,97 3.851.448,70 4.201.622,02 4.030.530,25 3.819.655,24 7.931.942,51 53.503.860,12 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.529.405,50 3.571.741,72 3.555.839,93 3.597.774,98 3.579.542,54 3.626.339,07 3.297.117,68 3.291.178,57 3.306.919,35 3.307.213,96 3.322.534,46 6.464.946,84 44.450.554,60

Obrigações Patronais 774.331,07 780.439,25 781.319,76 780.948,29 1.009.711,32 784.150,29 560.270,13 894.702,67 723.316,29 497.120,78 1.466.995,67 9.053.305,52

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.529.405,50 4.346.072,79 4.336.279,18 4.379.094,74 4.360.490,83 4.636.050,39 4.081.267,97 3.851.448,70 4.201.622,02 4.030.530,25 3.819.655,24 7.931.942,51 53.503.860,12 0,00

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 3º QUADRIMESTRE DE 2021

3/11

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 28/01/2022 14:13:40 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 2.511.007.447,27

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 7.444.632,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 2.503.562.815,27

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 53.503.860,12 2,14

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 150.213.768,92 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 142.703.080,47 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 135.192.392,03 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2021

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 3º QUADRIMESTRE DE 20214/11

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 28/01/2022 14:13:40 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 3º QUADRIMESTRE DE 2021

5/11

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 28/01/2022 14:13:40 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2021

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 3º QUADRIMESTRE DE 20216/11

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 28/01/2022 14:13:40 Página  de 5 6

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 330.250,00 0,00 0,00 330.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Ordinários 330.250,00 330.250,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Não Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Precatórios

Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais

Outros Recursos Vinculados

TOTAL (III) = (I + II) 330.250,00 0,00 0,00 330.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 3º QUADRIMESTRE DE 2021

7/11

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 28/01/2022 14:13:40 Página  de 6 6

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2021

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 2.511.007.447,27

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 2.503.562.815,27

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 53.503.860,12 2,14

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 150.213.768,92 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 142.703.080,47 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 135.192.392,02 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total 0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2021

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 3º QUADRIMESTRE DE 20218/11

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº Relatório de Gestão Fiscal (RGF) Nº 3º QUADRIMESTRE DE 20219/11

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022 Extrato de Termo Aditivo Nº 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/201910/11

SCMJP Nº 183 - 24 a 28 de Janeiro de 2022 Termo de Ratificação e Adjudicação Nº Termo de Ratificação e Adjudicação - Dispensa n° 22/202111/11

		2022-01-28T14:20:29-0300
	Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB
	Contador Responsável

		2022-01-28T14:57:21-0300
	Câmara de Vereadores de João Pessoa - PB
	Titular do Poder Legislativo